11 月 8日晚，在第三届中国（海
南）东坡文化旅游大会开幕式上，中国
首部AI概念国风音乐剧《心安东坡》隆
重首演。这场融合东坡文化精髓、海
南本土风情与现代科技的艺术盛宴，
吸引了近千名文化学者、艺术爱好者
及“坡粉”现场观演。图为音乐剧演出
现场。

海南日报全媒体记者 封烁 摄

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

●龚凝哲于2025年11月7日下午

在海南大学菜鸟驿站遗失居民

身份证一张，身份证号码：650103

200702091827，特此声明。

●本人廖书全遗失与临高富力房

地产开发有限公司签订的人才康

悦计划协议，协议编号：HKXY52

07070（房号为E01地块2栋2单

元306室），特此声明。

●黄印超遗失车牌琼BD48941营

运证一本，营运证号码：46020020

9199，声明作废。

●海南省第五人民医院遗失2020

年8月5日海南君诚工程监理有限

公司开具的海南增值税普通发票，

发票代码：046001900104，发票号

码：19080692，金额：67760元，声

明作废。

遗 失
本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限
公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行；
商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行。

服务热线：66810888

资讯
广场

温馨提示：信息由大众发布，消费者谨慎选择，与本栏目无关。

海口区域 18976566883 西部区域 13876490499 南部区域 13876490499 东部区域 13876677710

海
口
发
行
站

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

公 告

债权转让公告
梁余春：根据江贵章与麦志坚于
2025年10月20日签订《债权转让
协议书》，江贵章已将其依据三亚市
城郊人民法院（2025）琼0271民初
10308号民事判决书所享有对你的
借款本金：4286000元中的12万
元及相应利息（以12万元为基数，
自2020年 8月 20日起按年利率
12.4%计算至还清之日止）的债权
权利转让给麦志坚。你应自本公告
发布之日起向麦志坚偿还12万元
本金及相应利息的债务。特此公告。
转让人：江贵章
受让人：麦志坚

2025年11月8日

中国首部AI概念国风音乐剧《心安东坡》澄迈成功首演——

千年东坡“声”动人心

■ 海南日报全媒体记者 高懿

左手咖啡醇香，右手诗意流淌，这
不是想象，而是在澄迈县东坡文化旅游
大会系列活动之一的“坡有咖味”苏轼
生活节中上演的现实画面。11月8日，
一场别开生面的文化盛宴——2025年
澄迈县东坡文化旅游大会“坡有咖味”
苏轼生活节活动在澄迈县福山镇福山
咖啡文化风情镇开启，这场以“最懂生
活的宋代文人”苏东坡为主角的节庆，
以咖啡之名，让千年宋韵“活”起来，让
传统文化“潮”起来。

本次活动以“故事场景打造+文化旅
游体验”为核心，深挖澄迈东坡文化内涵，
打造“坡有咖味”苏轼生活节，涵盖文创市
集、“东坡琼州行”国风游园会、东坡文化
旅游大会美食节，呈现澄迈多元东坡文旅
资源，塑造澄迈东坡文化旅游品牌，助力
打造“文化澄迈”，更好地传承、开发、发扬
海南东坡文化。

走进风情镇，仿佛走进即将开启的
“时空胶囊”，一边是东坡诗词悬挂于咖啡
树间，随风轻摆，一边是现代文创市集的
摊位飘出咖啡醇香，入口处还有一叶扁舟
在画中等待四方游客。

“本次生活节，我们想要打破人们对
传统文化活动的刻板印象。”澄迈县旅文

局有关负责人表示，苏轼本身就是一位热
爱生活、懂得享受的美食家，这与咖啡文
化中“慢生活”的理念不谋而合。

尤为引人注目的是，生活节现场设
置的投个“苏”壶、福山“丸”咖、渡海“谜”
月等主题化互动游戏深受游客喜爱，同
时，结合东坡先生在澄迈留下的五首诗
作，设计转诗墙打卡装置，以此丰富海南
东坡文化的体验场景，游客完成打卡后
即可集章打兑换文创冰淇淋、咖啡杯、衣

服等产品。
夜幕降临，生活节变身大型国风游园

会。古风爱好者穿着各式宋代服饰漫步
其间。

“今天特意穿着宋代服饰来到东坡
大会的现场，跟现场的各个东坡打卡点
合影留念。”来自海口的游客张麒麟告
诉记者，他是一名初二的学生，很喜欢
东坡文化，苏东坡的“九死南荒吾不恨，
兹游奇绝冠平生”的千古绝唱是他的座

右铭，时刻提醒他遇到困难时要保持泰
然的心态。

咖啡香与书香在微风中交织缠绕，
宋韵雅致的书画卷轴与现代文创的流光
溢彩悄然对话，一场跨越千年的精神雅
集，正携着东坡先生生活哲学与福山咖
啡的醇厚气息，在福山的暖阳中徐徐展
开画卷。

而在一侧的东坡文化旅游大会美
食节中，十余个摊位一次摆开，不仅有
福山咖啡、豆奶凤梨、沉香、澄迈青柚等
产品，还汇聚来自多家东坡主题的原创
手作，每个摊位前都围满人，味蕾在古
今之间奇妙穿梭，现场市民、游客竞相
品尝购买。

“丰富的活动，让福山镇不仅是时空
的交汇点，更是一场可品、可触、可感的文
化盛宴。”现场游客王海山告诉记者，如果
苏东坡生活在今天，一定也会乐于尝试这
种新的创作方式。

“我们希望游客不只是来‘看’的，而
是来‘生活’的。”澄迈县旅文局有关负责
人向记者介绍，来澄迈，不仅可以穿着汉
服喝咖啡，听着宋词做手工，在轻松愉悦
中感受东坡文化的魅力，这种沉浸式体验
能够让参与者真正理解苏东坡文化中的
生活智慧。

（本报金江11月8日电）

11月8日，澄迈县东坡文化旅游大会苏轼生活节活动举办，图为生活节
现场设置的互动游戏。 海南日报全媒体记者 高懿 摄

A05
2025年11月9日 星期日

值班主任：丁静 主编：吴维杨
美编：张昕 检校：徐伟东 陈旭辉第三届中国（海南）东坡文化旅游大会

本报海口11月8日讯（海南
日报全媒体记者黄婷 高懿 通讯员
傅人意）11月8日，由海南大学主办
的第三届东坡文化国际论坛在澄
迈县举行，来自中国、法国、俄罗
斯、克罗地亚、日本、韩国、越南等
国家和地区的200余位国内外专
家学者跨越山海，齐聚一堂，共论东
坡文化的永恒魅力与当代价值。

本次论坛设置“东坡海南三书
研究”等7个分论坛，涵盖“东坡与
海南”“东坡经学与思想”“东坡文
化海外传播”“东坡文学”“东坡书
画”5大主题。

国内外专家学者对东坡经学、
史学、文学、艺术、人格等进行全面
研讨，尤其是聚焦“海南之于东
坡”主题进行深入探究，在探讨中
达成“东坡与海南是互相成就的
命运共同体”的共识：“东坡与海
南”具有个体生命淬炼与区域文

明飞跃的双重意义；海南是东坡
学术与思想成就的高峰之地；海
南时期是东坡文学境界臻于化境
的关键阶段；海南是东坡人生境界
实现终极升华的实践场域；东坡为
海南文化拓荒和奠基，在市井日常
生活中践行士人精神，融北学与南
学于一体而集其大成。

开幕式上，《东坡文库》首批
成果（共计11种）揭幕，并向国家
图书馆及东坡经行地等14家机
构捐赠图书。

近年来，海南大学积极做好文
化传承与创新工作，通过建设海南
省东坡文化研究与传播中心，充分
发挥人才优势与地域优势，推出
《东坡文库》《东坡文化研究》《东坡
文化年鉴》《东坡诗词文选萃》等系
列成果，切实服务好优秀传统文化
的挖掘、研究与传播工作，助力海
南自贸港文化建设繁荣发展。

第三届东坡文化国际论坛举行
200余位国内外学者参会

四
海
共
话
东
坡
情

千
年
文
脉
润
琼
州

—
—

第
三
届
东
坡
文
化
国
际
论
坛
侧
记

本报金江11月8日电（海南日报全
媒体记者刘晓惠 高懿）东坡、AI、穿越
——11月8日晚，这三个看似毫无交集
的元素，在歌声的编织中，凝结成了中国
首部AI概念国风音乐剧《心安东坡》。

当晚，《心安东坡》作为第三届中
国（海南）东坡文化旅游大会的开幕大
戏，在澄迈福山咖啡文化风情镇首
演。九个主要角色、十二幕剧、二十首
音乐，在艺术的演绎中，现场观众沉浸
式读懂了苏东坡谪居海南的岁月深情
与生命哲学。

19时30分许，舞台上，电闪雷鸣，苏
轼与儿子苏过在风雨中挣扎。舞台下，观
众屏息凝神，仿佛被拉回千年前那个“九
死南荒”的夜晚。

剧中，25岁的“00后”AI开发者小灵，
戴着AR眼镜闯入苏轼的贬谪岁月，与62
岁的东坡先生握手、拜师、共渡劫难。

“坡叔？坡叔！这是把我干哪儿来
了？”当小灵摘下AR眼镜，发现自己置
身宋代伦江驿，她的现代语言，与宋式场
景“格格不入”，引得观众席发出阵阵笑
声。这种“穿越”设定，打破了传统历史
剧的线性叙事，让年轻观众迅速代入。

编剧巧妙地将“AI训练”作为叙事线
索。小灵穿越的目的，是为“坡叔”AI模
型收集真实数据。而她与苏轼的每一次
互动，都成为AI学习的“投喂素材”。

剧中有一个耐人寻味的设定，AI东
坡时常“胡编乱造”，需要小灵亲历历史来
纠正。这仿佛是对当下AI热潮的一种反
思，技术可以模拟知识，却难以复制真实
的情感体验。

小灵在剧中不时冒出“身子骨‘脆
皮’”“办生日‘趴踢’”“治愈了‘EMO’”等

“网言网语”，姜唐佐的“海普”，这种古今
语言、地方语言的碰撞，制造了多个笑料。

在前几场戏中，章惇构陷、东坡南贬
的戏剧主线迅速确立。伴随着《我不能
死》的绝境呐喊、《官帽》的势利丑态、《自
难忘》的缱绻深情、《结茅歌》的民间暖流
等曲目，以音乐强化了戏剧冲突，凸显出
东坡身处绝境的坚韧风骨。

“好好活着，好好活着，心宽能装沧海
浪，一路吟啸越八荒……”在第八场《好好
活着》的独唱中，东坡与赵梦得对饮海边，

唱出了全剧的核心哲学。
全剧最揪心的一幕，发生在第九场。

董才纵火焚烧桄榔庵和还未成型的三书，
东坡哭喊着“我的书啊，我的命啊”冲进火
海。烈焰吞噬书稿时，台下的观众也痛苦
着东坡的痛苦。

但编剧给了这个悲剧一个极具东坡
特色的转折——劫后余生的东坡从灰烬
中站起，摸着烧焦的房梁说：“董才这把火
帮了大忙。现在这些烟粉可制良墨几百
丸。”写三书的墨有了！从绝望到豁达，从
毁灭中寻找生机，这一刻，苏轼的文人风
骨与生命智慧展现得淋漓尽致。

在这部剧中，苏轼不是一个完美的圣

人。他会因书稿被焚崩溃大哭，会因饥饿
怀念东坡肉，会在梦中与亡妻王弗泪眼相
望。这些普通人的脆弱，让最后的“心安”
更加动人。“认清生活真相后依然热爱生
活，这是东坡精神最打动当代人的地方。”
现场观众陈志群说。

作为在海南创作、首演的作品，《心安
东坡》特别突出了海南三年对苏轼的意
义。剧中反复强调的“海南三书”，正是
苏轼在人生最低谷时在海南完成的思想
结晶。

结尾时，舞台上的多媒体出现儋州桄
榔庵旧址、东坡书院的场景，孩子们诵读

“民惟邦本，本固邦宁”。此刻，海南与东

坡实现了双向奔赴——这片土地，不仅
是苏轼的贬谪地，更是他思想成熟的炼
金炉。

演出结束时，主题曲《心安》再次响
起：“无妄无垢，无病无疚，惟我心安，俯仰
无忧。”观众席上，有人擦拭眼角，有人久
久不愿离去。

千年过去，苏轼或许从未想过，他的
“心安”哲学会以AI音乐剧的形式，在曾
经谪居的土地上被重新诠释。

今夜，在澄迈的星空下，东坡完成了
他的又一次“穿越”——从历史到舞台，从
千年前的那句“此心安处是吾乡”，到每个
寻找生命安顿的现代人心灵深处。

赏

■ 海南日报全媒体记者 黄婷 高懿 实习生 林紫嫣

初冬的海南，暖意融融。11月8日，由海南大学主
办、海南省东坡文化研究与传播中心承办的“第三届东坡
文化国际论坛”在澄迈开幕。来自海内外的专家学者齐聚
一堂，围绕东坡文化的传承、发展与创新展开深入研讨，共
同为海南自由贸易港文化建设注入深厚的人文动力。

海南日报全媒体记者注意到，会场内外，“东坡与海
南”这一跨越千年的文化联结，成为与会专家热议的焦
点，展现了东坡文化历久弥新的魅力及其在海南留下的
深刻烙印。

儋耳华章 桄榔庵下的完美升华

山东省日照市五莲县政协科教文史委主任、潍坊市
苏轼文化研究会理事李本亭指出，海南是苏轼文化拓荒
的际遇之地，而儋州更是其精神境界和人格魅力走向完
美的“最后里程”。

他谈到，苏轼在儋州期间，广泛交游，敷扬文教，教
化民众，有效促成了中原文明与海南文化的对接，有力
推动了海南社会的文明进步。李本亭引用苏东坡诗句

“九死南荒吾不恨，兹游奇绝冠平生”，指出贬谪儋州虽
然艰苦，却成就了苏轼在中国文化史上的崇高地位，桄
榔庵和载酒堂是他岁月长河中“最华丽的坐标”。而苏
轼在海南创作的艺术高峰，更使这片土地从荒远之地
化为诗意栖息之所，成为海南文化自信的源泉。

东坡文化不仅深深植根于海南本土，更以其独特的
精神魅力跨越时空，引发当代学者的哲学思考。

台湾东华大学教授林安梧则从精神哲学的高度，对
苏东坡的海南经历进行了一次深刻解读。他认为，苏东
坡的海南之贬，不仅是地理上的远逐与文学上的丰产，
更是一场深刻的“精神哲学事件”。

林安梧以《在儋耳书》为例，分析苏轼从困境描述转
向“付与造物者，听其运转”的豁达。在海南，苏轼开馆教
学、注解经典，并非出于教条责任，而是生命本源的自然
流露。“海南当时的特质，为苏东坡提供了摆脱束缚、回归
本真进行创作的原始场域。”他说，苏轼在海南所创作诗
文的平淡、朴拙、浑成之美，正是其生命回归根源在艺术
风格上的呈现。

异域回响 东坡文化“圈粉”世界

论坛上，多位国外专家畅谈东坡文化。东坡精神与艺术的回响早已
跨越山海，在世界范围内激起共鸣。

法国巴黎第七大学教授费飏便是这一影响的传播者之一，他曾将《东
坡赋》与《东坡集》译成法语，其译作在法国受到从学界专家到普通读者的
广泛欢迎。“苏东坡不仅以其斐然的文学成就彪炳史册，更因其旷达的人
生态度与博大胸襟，影响着我们。”费飏特别提到，苏东坡曾在海南生活三
年，这片土地成为他后期创作的重要沃土。他举例说，东坡在海南所作
《过海得子由书》《别海南黎民表》等作品情感真挚，令人动容。

韩国国立全北大学教授金炳基早年在中国台湾攻读博士期间便钟情
于东坡文化，并由此开启了他的研究生涯。他介绍，约两百年前的朝鲜时
代后期，当时的文坛曾极度推崇苏东坡，甚至有文人每日悬挂其画像、奉
茶以表敬意。尽管当前韩国传统文化教育有所弱化，但东坡文化的影响
依然可见。金教授本人尤为钟爱东坡在海南所作的《澄迈驿通潮阁二
首》，对诗中“青山一发是中原”一句所流露的孤寂之情与对故土的深切遥
望感触极深。首次来琼的他，对海南优美的环境赞赏有加，并计划在论坛
后专程前往澄迈通潮阁，亲身追寻东坡当年南渡北归的历史足迹。

从历史传承到哲学思辨，从本土根脉到国际传播，专家们的真知
灼见共同勾勒出一幅东坡文化在海南生根、开花、结果并远播四方的
生动画卷。这份跨越千年的文化财富，将继续为海南的文化自信与自
贸港文化建设提供丰厚的滋养与不竭的动力。

（本报金江11月8日电）

玩
澄迈县东坡文化旅游大会苏轼生活节活动举办

东坡+咖啡 千年宋韵“活”起来